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Реден број на прилогот:20 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Класичните јазици и македонскиот јазик 

2. Код S03P20 

3. Студиска програма  

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, 

катедра, оддел) 

Институт за класични студии  

5. Степен (прв, втор, трет циклус) трет циклус 

6. Академска година / семестар  7. Број на ЕКТС 

кредити 

 

8. Наставник д-р Александра Ѓуркова  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се согледаат врските на македонскиот јазик 

со класичните јазици и влијанието на класичните јазици врз македонскиот јазик  на полето на 

фонетиката, морфологијата, синтаксата и лексиката. 

 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Компаративно проучување на класичните јазици и македонскиот; 2. Заеднички фонетски, 

морфолошки и синтаксички одлики. 3. Лексика, навлегување на зборови од класичните јазици 

во македонскиот јазик и нивна адаптација. 4. Грчкиот на Библијата и преводите на Библијата на 

македонски јазик. 4. Влијанијата на грчкиот и латинскиот јазик врз македонскиот јазик; 

Македонскиот превод на Thesauros од Дамаскин Студит: јазични влијанија и иновации; 5. 

Проблеми на транскрипција на термини од латинскиот и старогрчкиот јазик; проблеми при 

преведувањето на дела од класичните јазици.  

 

12. Методи на учење: 

13. Вкупен расположив фонд на време  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања – теоретска 

настава 

Часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за оценување 

(бодови / оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен испит  

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата - По полагањето на испитот, секој студент го 

евалуира предметот на однапред изготвен 

формулар. 

- Постојано следење на нова научна 

литература по дадениот предмет и 

споредување со предложените теми во 

предметот. 

- Законски пропишаните форми на интерна и 

екстерна евалуација. 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач   Година 

1. Угринова-Скаловска, 

Радмила 

Споредбена граматика 

на словенските јазици 
Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“ 

Скопје, 

1994 

2. Илиевски, Петар Хр. Балканолошки 
лингвистички студии  

Институт за 

македонски јазик 

„Крсте 

Мисирков“ 

Скопје, 
1988. 

 

3. Mounce, William D. Basics of  Biblical Greek. 

Grammar, 3d ed. 

Zondervan Grand 

Rapids, 

Michiga

n, 2009 

 4. Wallace, Daniel B.  The Basics of New 

Testament Syntax 

Zondervan Grand 

Rapids, 

Michiga

n, 2000 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач   Година 

1. Steven E. Runge 

 

Discourse Grammar of the 

Greek New Testament: A 

Practical introduction for 

teaching and Exegesis 

 

Logos Bible 

Software 

 

2010 

2. Аргировски М., Грцизмите во 

македонскиот јазик 

Институт за 

македонски јазик 

„Крсте 

Мисирков“ 

Скопје, 

1998. 

3. Илиевски, Петар Хр. Крнински дамаскин, 

Стари текстови III 

Институт за 

македонски јазик 

„Крсте 

Мисирков“ 

Скопје, 

1971. 

 

  


